

Разъяснение № 1
положений Извещения о проведении Запроса котировок в электронной форме на право
заключения Договора поставки, монтажа и пуско-наладки электрической станции быстрого
заряда электротранспорта на км 306 а/д М-4«Дон» (справа)

Реестровый номер № 32515019877

«15» июля 2025 г.

СОГЛАСОВАНО

Начальник отдела организации закупочной
деятельности ООО УК «Автодор»

_____ Д.Н. Пожидаев

УТВЕРЖДАЮ

Руководитель Центра управления проектами
ООО УК «Автодор»

_____ Е.В. Клементьева

СОГЛАСОВАНО

Генеральный директор
ООО «Автодор - ТП»

_____ И.Н. Комкова

г. Москва

От потенциального участника закупки поступил запрос на разъяснение положений Запроса котировок в электронной форме на право заключения Договора поставки, монтажа и пуско-наладки электрической станции быстрого заряда электротранспорта на км 306 а/д М-4«Дон» (справа), реестровый номер № 32515019877.

Вопрос № 1:

П.3.10

.... Право собственности на ЭЗС переходит от Поставщика к Покупателю по товарной накладной по форме ТОРГ-12 или УПД.

Все права собственности на ЭЗС переходят с момента запуска в эксплуатацию товара, о чем должен быть подписан соответствующий акт.

Прошу пояснить, что означает «все права собственности»? Право собственности на товар, в данном случае ЭЗС – оно одно. И оно переходит к Покупателю с момента подписания сторонами УПД – это ок.

А что такое «все права собственности» и почему они переходят с момента ввода в эксплуатацию – не очень понятно, прошу пояснить, либо запросить пояснение у контрагента.

Ответ на вопрос № 1:

В соответствии с вашим запросом в пункт 3.10. проекта договора (Приложение № 3 к Извещению) будут внесены изменения.

Вопрос № 2:

П.3.12

Указано, что покупатель обязуется принять выполненные работы в согласованный с покупателем срок.

Во-первых, покупатель с покупателем согласовать срок не может. Он явно должен согласовать его с поставщиком, а не сам с собой.

Во-вторых, рекомендую указать, в какой именно срок покупатель должен принять работы, так как иначе срок никак не зафиксирован и может длиться очень долго.

Если пока точного срока нет, то можно указать «в согласованный с поставщиком срок, но не более _____ дней», к примеру.

Ответ на вопрос № 2:

В соответствии с вашим запросом в пункт 3.12. проекта договора (Приложение № 3 к Извещению) будут внесены изменения.

Вопрос № 3:

П. 3.1 и п. 4.1.8

В п.3.1 указано, что поставка ЭЗС производится в течение 10 дней с момента направления заявки Покупателем. Период направления заявки – с 1 сентября 2025 по 1 марта 2026.

Срок выполнения работ – не более 30 дней после направления заявки.

При этом в п.4.1.8 указано, что Поставщик обязан по окончании всех работ, но не позже 01.03.2026 провести для сотрудников Исполнителя (Вероятно, здесь имелся в виду Покупатель) обучающий семинар.

Возникает вопрос: а если заявку Покупатель направит 28.02.2026, то у нас будет по идее 30 дней на поставку, при этом все работы к 01.03.2026 уже должны быть закончены.

Хотелось бы устранить данное противоречие.

Ответ на вопрос № 3:

В соответствии с вашим запросом в подпункт 4.1.8. проекта договора (Приложение № 3 к Извещению) будут внесены изменения.

Вопрос № 4:

П.4.3.2

В п.4.3.2 указано, что покупатель обязан обеспечить возможность выполнения поставщиком работ, в частности, подготовить основание для установки ЭЗС, подвести кабель для электроснабжения.

При этом нигде в договоре не указан порядок выполнения этих работ со стороны Покупателя.

Настоятельно рекомендую хотя бы включить в договор фразу о том, что в случае невозможности выполнения работ со стороны Поставщика ввиду невыполнения Покупателем обязанности, предусмотренной п.4.3.2 Договора, срок выполнения работ по договору для Поставщика увеличивается соразмерно сроку выполнения работ Покупателя. При этом неустойка за увеличение срока выполнения работ со стороны Поставщика не подлежит начислению.

Ответ на вопрос № 4:

В проект договора (Приложение № 3 к Извещению) будет добавлен пункт 3.16.

Вопрос № 5:

П. 5.4.

В п.5.4 указано, что срок гарантии на ЖЗС – 24 месяца.

С учетом тех проблем с ЭЗС, с которыми Парус сталкивается сейчас (повреждения лакокрасочного покрытия ввиду воздействия погодных условий, в частности), настоятельно рекомендую «разбить» гарантийный срок на несколько блоков, указав, какой срок на что именно распространяется.

Тут Вам лучше подскажут коллеги из дех.департамента и сервиса.

Ответ на вопрос № 5:

Заказчиком принято решение о нецелесообразности внесения изменений.

Вопрос № 6:

П. 5.6.

В п.5.6 указано, что в случае обнаружения недостатков в работе ЭЗС в течение гарантийного срока покупатель имеет право:

- требовать соразмерного уменьшения стоимости по Договору;
- требовать безвозмездного устранения недостатков;
- требовать возмещения своих расходов на устранение недостатков.

Представляется, что первый вариант поведения надо исключить, так как полная оплата по договору со стороны покупателя проводится в течение определенного срока после поставки и проведения ПНР.

Соответственно, если, условно, через 15 месяцев возникнет какое-то гарантийное обязательство, Покупатель уже не сможет «удержать» денежные средства, так как он их к этому моменту уже заплатит.

Соответственно, данный пункт невыполним. А просто платить Поставщик за это не должен, так как гарантийные обязательства подразумевают именно безвозмездное устранение недостатков Поставщиком.

Ответ на вопрос № 6:

Заказчиком принято решение о нецелесообразности внесения изменений.

Требование соразмерного уменьшения стоимости по Договору исполнимо, поскольку оно никак не связано с «удержанием» денежных средств Покупателем и в случае полного выхода из

стоя ЭЗС Покупатель вправе потребовать, как уменьшения стоимости по договору, так и полного возврата денежных средств, как предусмотрено ст. 715; 723 ГК РФ.

Вопрос № 7:

П.6.3

Ответственность Поставщика за просрочку поставки – 0,15%.

Ответственность Покупателя за просрочку оплаты – 0,01%

Рекомендуется сделать зеркальную ответственность, то есть одинаковую.

Ответ на вопрос № 7:

Заказчиком принято решение о нецелесообразности внесения изменений.

Данная ответственность соответствует нормам действующего законодательства РФ, поскольку иное не предусмотрено действующим законодательством РФ.

Вопрос № 8:

Также отмечаю, что по тексту договора выявлены неточности, такие как употребление вместо термина «Поставщик» (как указано в преамбуле договора) термина «Исполнитель» (который нигде ранее не употреблялся), лексические и смысловые ошибки (к примеру, по смыслу перепутаны Поставщик и Покупатель) и т.д.

Ответ на вопрос № 8:

В подпункт 4.1.8. проекта договора (Приложение № 3 к Извещению) будут внесены изменения.